

KẾ HOẠCH
**Phát động phong trào thi đua tăng cường chấn chỉnh kỷ luật,
kỷ cương hành chính Sở Ngoại vụ**

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh; Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi và sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ, đề cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ động sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; tạo sự chuyển biến rõ nét trong cán bộ, công chức về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện các quy định về chế độ làm việc, hoạt động của cơ quan và ý thức phục vụ nhân dân.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu tổ chức, triển khai phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực mạnh mẽ góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế của tỉnh năm 2020, phấn đấu hoàn thành kế hoạch 05 năm (2015-2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những cán bộ, công chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Thực hiện phong trào thi đua “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính” gắn liền với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh”.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Cán bộ, công chức ra sức thi đua nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ, đặc biệt là nâng cao chất lượng, tiến độ, hiệu lực, hiệu quả trong công tác tham mưu, đề xuất các lĩnh vực và trong giải quyết công việc chung. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại đơn vị.

2. Tiếp tục thực hiện tốt chỉ thị số 05-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh theo đúng các kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên; không ngừng nâng cao năng lực, trình độ, phẩm chất chính trị, đạo đức chính trị, đạo đức cách mạng, tinh thần phục vụ nhân dân; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý tốt dụng cụ làm việc, tài sản cơ quan; không quan liêu, hách dịch gây phiền hà cho nhân dân.

3. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy chế cơ quan, thực hiện có hiệu quả thời gian làm việc; không làm việc riêng trong giờ làm việc; nghiêm cấm việc sử dụng uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực; không hút thuốc lá nơi công sở; phải có mặt đúng giờ trong cơ quan theo giờ hành chính; thực hiện nghiêm túc việc đeo thẻ công chức khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Không đánh bạc dưới mọi hình thức; nghiêm cấm lợi dụng chức năng, nhiệm vụ để gây những nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp.

4. Giữ vững đoàn kết, thống nhất trong cơ quan; phối hợp, giúp đỡ nhau trong công tác hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

5. Xây dựng tác phong, lề lối làm việc khoa học, trung thành, cần cù, sáng tạo; tích cực, nghiên cứu sử dụng công nghệ thông tin vào hoạt động công vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan và quá trình xử lý công việc. Cán bộ, công chức trong thực thi công vụ phải tuân thủ tính thứ bậc, kỷ cương và trật tự hành chính, đúng thẩm quyền; không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công, không đùn đẩy trách nhiệm, không né tránh công việc.

6. Thường xuyên nghiên cứu, cập nhật kiến thức phục vụ công tác; tích cực chủ động trong công tác tham mưu; quá trình tham mưu phải đề xuất các phương án cụ thể và thể hiện rõ chính kiến của cá nhân, Phòng nghiệp vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Từ 10/4/2020 đến 31/12/2020

2. Tổ chức thực hiện

a) Văn phòng Sở có trách nhiệm:

- Theo dõi, thống kê những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua để đánh giá cán bộ công chức và tiến hành bình xét khen thưởng.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đợt thi đua phong trào lồng ghép trong chương trình tổng kết năm 2020.

b) Lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc về chất lượng, hiệu quả, tiến độ công việc được giao của phòng mình.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính” của Sở Ngoại vụ. Giám đốc Sở yêu cầu Văn phòng Sở và các Phòng nghiệp vụ nghiêm túc thực hiện, báo cáo định kỳ việc thực hiện của cán bộ, công chức trong phòng vào các cuộc họp giao ban tuần cuối cùng của mỗi tháng.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC